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Abstract:

In this thesis, we start with the description of the biophysical properties of the
plasma membrane models upon signaling processess. Calcium signaling is char-
acterized by a rapid increase of its cytosolic concentration. We identify calcium
binding sites and characterize the binding in the plasma membrane models of
increasing complexity from pure phospholipid bilayers, through cholesterol and
peptide rich lipid membranes, to membranes extracted from HEK293 cells. We
use Time-Dependent Fluorescent Shift method, which provides direct informa-
tion on hydration and mobility in defined regions of a lipid bilayer, accompanied
with molecular dynamic (MD) simulations, which give molecular details of the
studied interactions.
The initial step of signaling mediated by PAG protein is its double palmitoylation.
We investigate changes of the biophysical properties of both the lipid membrane
and the peptide itself upon the incorporation of the palmitoyls. Employing all
atom MD simulations, we study inter- and intramolecular interactions as well as
changes in membrane hydration, thickness, or lipid ordering.
The second part of the thesis, realized in a direct collaboration with a pharma-
cological company, is focused on the tear film (TF) of the human eye and related
pharmacological issues. We use extensive coarse grain MD simulations to mimic
big patches of the TF and investigate the molecular mechanism of the TF stabi-
lization upon addition of surfactant molecules, which are being developed for the
treatment of dry eye disease.
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Introduction
Formation of a membrane separating the inner volume from the surroundings
was probably a crutial step for the formation of the first cell [Russell et al., 1993,
Deamer, 2017]. During the evolution, cellular membranes adopted a wide variety
of functions. Membranes are external boundaries of cells, they regulate molec-
ular traffic in and out of the cell, they contain receptors for extracellular com-
munication and transmit the external stimulli into intracellular signaling [Nelson
and Cox, 2005]. In eukaryotic cells, membranes divide the intracellular space
into compartments, hence, segragate crucial cellular processes into specialized or-
ganelles: metabolism, transport of nutrients and ions, storing and transmission
of genetic information, and replication of nucleic acids [Nelson and Cox, 2005,
Deamer, 2017].

One of the main roles of the outer membrane of an eukaryotic cell, the plasma
membrane, is the recognition of the external stimulli to the cell and transduction
of the signal into intracellular signaling cascades. Endocrine signaling is the most
common way of signaling in between cells, during which an organism releases a
signal molecule to the blood stream of an animal or to the sap of a plant. A
less general type of such events is the paracrine signalization, during which the
signal molecules diffuse by some local mediator to the surrounding cells. This
type of signalization is mostly used in the regulation of local inflammation at
the place of infection, or in the cell proliferation during wound healing. The
third type of signalization is the communication between neurons. The signal
is transduced in between the neural cells in neural synapses by the release of a
neurotransmitter. The release of the neurotransmitter is triggered by the fast
increase of Ca2+ concentration in the synapse. Finally, the forth way of the
intercellular communication is a direct contact through the signal molecules in the
plasma membranes of the involved cells. Direct interaction between the signaling
molecule and the receptor molecule is the most efficient way of signaling, and it
acts on the shortest distance. This type of communication does not require a
release of any molecule [Alberts et al., 2002].

Receiving a signal from the outside triggers signaling cascades in the cell,
which can activate a whole range of possible signaling pathways leading to cell
survival, division, differenciation or programmed death [Alberts et al., 2002, Pani
and Singh, 2009]. One of the simplest signaling agents are Ca2+ ions. Ca2+

manages a host of vital cell functions including regulation of cell growth or cell
differentiation [Pani and Singh, 2009, Orrenius et al., 2003], Ca2+ also has the
central role in the regulation of the cell death as it can activate distinct parts of the
cell death programme [Orrenius et al., 2003]. The physiological functions of cells
are tightly regulated by changes of cytosolic Ca2+ concentration. Rapid changes
can be achieved by the influx of Ca2+ via transmembrane channels, or release of
Ca2+ from the internal stores [Pani and Singh, 2009, Orrenius et al., 2003]. Key
proteins involved in Ca2+ signaling are localized in plasma membranes, hence,
we describe the interactions of Ca2+ ions with models of the plasma membrane
with increasing complexity going from the pure phospholipid membranes to the
extracts from the human HEK293 cells.

Posttranslational modifications of proteins are another example of the in-
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tracellular signals. We study the activation of Phosphoprotein associated with
glycosphingolipid-enriched microdomains (PAG), or alternativelly called Csk-
binding protein [Svec, 2008]. PAG natively rests in the plasma membrane in
its passive form and is activated by incorporation of the two specific palmitoyla-
tions on its cysteine residues. Modification by palmitoyl chains targets PAG to
lipid domains [Svec, 2008] which is followed by the recruitment of Csk, a major
suppresor of Src-family kinases, and the linkage of the lipid domain to the cy-
toskeleton [Svec, 2008, Hrdinka and Horejsi, 2014]. Our focus lays on the changes
in membrane biophysics upon incorporation of these palmitoyls.

Similar structures to phospholipid bilayers, phospholipid monolayers, are
present at the surface of the lungs (lung surfactant) and the eyes (tear film).
Being directly exposed to the environment, the human eye needs to be protected
from various external risk factors such as changes of the air temperature and
humidity, air pollutions, or infectious organisms and viruses [Cwiklik, 2016]. In
the last part of this thesis, we focus on the modeling of the tear film of the
human eye and the related pharmacological issues.
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1. Biological membranes and
their models for biophysical
studies
Biological membranes can be with some modifications described by Singer-
Nicolson fluid mosaic membrane model [Singer and Nicolson, 1972]. This
model can be imagined like a sea of constantly moving lipids with integral and
membrane-spanning proteins [Singer and Nicolson, 1972, Mouritsen, 2011]. The
lateral and rotational freedom of the molecular components in the membrane,
originally predicted in Singer-Nicolson model, is however not unrestricted. Lipids
and proteins might not be distributed randomly but rather in lateral domains
[Singer and Nicolson, 1972, Vereb et al., 2003]. We still do not know the sizes
of such domains, but since 2003 the view point has changed and now we rather
think of nanoscale [Cebecauer et al., 2018]. Such compartmentalization occurs to
be as important for the effective signal transduction as is the membrane fluidity
[Vereb et al., 2003]. The fluidity of the membrane allows for lateral movement
for membrane proteins and lipids and, hence, their direct interaction during
signalization events. It allows for distribution of membrane lipids and proteins
by diffusion after their incorporation in the membranes to other places within
the cell. It also allows for membrane fusion and ensures uniform distribution
of membrane molecules in the cell division [Alberts et al., 2002]. Considering
the non-random distribution of the membrane components and its major role in
cellular signaling, the fluidity also permits for continuous, dynamic restructuring
of the molecular clusters within the membrane according to the needs of the cell
[Vereb et al., 2003].

The complexity of biological membranes is high consisting of mainly lipids
and proteins. The main classes of lipids in eukaryotic cells are phospholipids,
sphingolipids and sterols, however, each type of membrane has characteristic
lipids and proteins with varying of their relative proportions [Alberts et al., 2002,
Nelson and Cox, 2005].

Study of biological membranes in vivo is often challenging as living cells are

Figure 1.1: Membrane models. a) Vesicle, and b) Lipid bilayer. Taken from
[Nelson and Cox, 2005].
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dynamic entities with metabolism, self-repairing systems and both active and pas-
sive transport through the membranes and within the cell [Alberts et al., 2002,
Nelson and Cox, 2005]. Hence, to get insight into individual processes in the
membranes we need to study their simplified models. One of the most simplified
models of a biological membrane is a lipid bilayer. Such model can be step by
step enriched by new components including different kinds of lipids, proteins, or
glycolipids and glycoproteins. Lipid bilayers can be experimentally prepared in a
form of vesicles of various sizes (from <100 nm to >1000 nm in diameter), either
unilamellar or multilamellar, being the simplest models of closed cell membranes
[Mouritsen, 2011]. For the spectroscopic studies we use large unilamellar vesicles
(LUVs, Figure 1.1a) with the size of 150 nm in diameter. The size of the vesicles
is so large that for the studied ions and their binding the membrane appears to
be locally flat. Hence we can directly relate the results obtained in the experi-
ments with molecular dynamic (MD) simulation models where we use flat bilayers
(Figure 1.1b) with the same composition as in the experiments. In such artificial
system we can study the concrete interactions in between ions, lipids, proteins or
other entities present in our model. An intermediate step towards real cellular
membranes is usage of cellular extracts for the vesicles preparation. This way, we
can maintain the complexity of the real biological membrane and still avoid the
interactions with the cell environment.

1.1 Bilayer models of the inner leaflet of the
plasma membrane

The main phospholipid components of the plasma membrane are phosphatidyl-
choline (PC), phosphatidylethanolamine (PE), phosphatidylserine (PS), phos-
phatidylinositol (PI) and its phosphorylated forms and phosphatidic acid (PA).

[…]

membranes, both without and with cholesterol. Contrarily to Ca2+, the addition
of cholesterol slightly enhances their effects on the lipid mobility. Interestingly
enough, such an effect is not present in neutral memrbanes [Melcrova et al., 2017].
The negative charge of PS, hence, changes the nature of Na+ binding. Biological
membranes are to some extent protected from the rigidification induced by the
ions, Ca2+ effects being buffered more than those of monovalent ions. We prove,
that such buffering is not caused by cholesterol presence but rather by some other
plasma membrane components [Melcrova et al., 2019b].

We added a transmembrane peptide to our model of the plasma membrane.
The peptide was designed as a single transmembrane α-helix with either zero
(WALP-KD) or a mild positive charge (WALP-KK2+). Both studied peptides
rigidify both POPC and POPC/POPS membranes, with the rigidifying effect of
WALP-KK2+ being always higher. Positively charged WALP-KK2+ increase the
zeta potential at zwitterionic, as well as negatively charged vesicles. Surprisingly,
non-charged WALP-KD increases the zeta potential at POPC/POPS vesicles as
well, sugesting that the peptide presence shields the effective charge of POPS
headgroups. Interestingly enough, neither of the studied peptides has any influ-
ence on Ca2+ binding to the model membranes. Hence, the diminished effects
of Ca2+ on biological membranes are not caused by transmembrane domains of
membrane proteins.

Phosphoprotein associated with glycosphingolipid-enriched microdomains in
the plasma membrane (PAG) is switched to its active form by the incorporation
of two palmitoyls to its cytoplasmic membrane-proximal Cys residues [Svec, 2008,
Hrdinka and Horejsi, 2014]. In our simulations, we observe that both palmitoy-
lations are stable and fully incorporated into the hydrophobic core of the POPC
bilayer [Melcrova et al., 2019a]. The α-helix of the palmitoylated PAGpalm is
longer by 2-5 residues as a consequence of the enclosure of both palmitoyls into the
hydrophobic part of the bilayer. This is, however, only a local effect, which does
not affect the overall membrane thickness. Both palmitoyls are quite flexible and
can attain also orientations parallel to the membrane. Acyl chain of CysP-24 can
even bend toward the headgroups of the surrounding POPC molecules. Such a be-
havior together with the stretching of the CysP-24 tail across the midplane of the
POPC bilayer leads to the disruption of the order of the POPC molecules in the
close vicinity of PAGpalm in both leaflets of the bilayer. We report a significantly
lower autocorrelation time of the close contacts between POPC headgroups and
the peptide, lower headgroup order parameters, and easier permeation of water
molecules to the peptide surroundings resulting in an increased hydration despite
the hydrophobic nature of the added palmitoyls. We hypothesize that the dis-
ruption of the phospholipid organization resulting in the increased mobility of
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the lipids can ease the translocation [Hrdinka and Horejsi, 2014] of PAG protein
to signaling domains after its palmitoylations. The local changes in membrane
thickness might lead to preferential positioning of the palmitoylated proteins at
the edge of such domains with their palmitoyls facing the more ordered phase as
was recently suggested [de Jong et al., 2013, Lin et al., 2018].

Our research on the tear film lipid layer (TFLL) is focused on the molecular
mechanism of the healing effect of cetalkonium chloride (CKC) and bezalkonium
chloride (BAK) on polar lipids-deficient TFLL, mimicking the conditions of dry
eye disease (DED) [Cwiklik et al., 2018, Riedlova et al., 2018]. The deficiency of
polar lipids leads to non-favorable contacts between non-polar lipids, specifically
glycerine trioleate (TO), and water molecules. The polar lipid-deficient TFLL
also has a reduced capability to cover water-air interface leading to the evapo-
ration of water from the corneal surface. Treatment with CKC diminishes the
unfavorable TO-water contacts and helps to spread TFLL on the water surface
to prevent the evaporation. We compared the obtained results on CKC (chain
length of 16 carbons) with BAK cations with either 8 or 12 carbons in their lipid
chains (BC8 and BC12, respectively). All three supplements significantly reduce
the unfavorable TO-water interactions, CKC performing the best. All of them
are incorporated by their headgroup into the polar lipids monolayer, however,
they obtain a different orientation within the TFLL layer. The orientation of
CKC is close to the TFLL phospholipids while the BC8 and BC12 molecules
are less ordered. Especially BC8 is able to significantly reorient even to parallel
or reversed orientations with its nonpolar tail oriented towards the water phase.
CKC, having its length comparable to the TFLL natural lipids, behavest similarly
to them and stabilizes the monolayer, whereas BAK molecules, especially BC8,
form defects in the structure of the TFLL and, hence, destabilize the TFLL by the
reduction of the order in the acyl chains of the polar lipids. This has important
consequences for the production of eye drops, which usually contain a mixture of
BAK molecules as a preservant for their bactericidal and bacteriostatic proper-
ties [Kurup et al., 1992, Campanac et al., 2002]. Avoiding the BAK molecules in
the eye drops composition may yield improved effects of the eye drops in DED
patients.
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Rainer A. Böckmann and Helmut Grubmüller. Multistep binding of divalent
cations to phospholipid bilayers: a molecular dynamics study. Angewandte
Chemie (International ed. in English), 43(8):1021–4, feb 2004a. ISSN 1433-
7851. doi: 10.1002/anie.200352784. URL http://www.ncbi.nlm.nih.gov/
pubmed/14966897.
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Miroslava Vošahĺıková, Piotr Jurkiewicz, Lenka Roubalová, Martin Hof, and
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POPS 1-palmitoyl-2-oleoyl-sn-glycero-3-phosphoserine

PS phosphatidylserine
SM sphingomyelin

TCSPC time correlated single photon counting
TDFS time-dependent fluorescence shift

TF tear film
TFLL tear film lipid layer

TO glycerine trioleate
VSFS vibrational sum frequency spectroscopy
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