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PhD advisor’s opinion on the PhD work

Adéla Melcrová started in October 2013 her PhD studies in my lab. Adéla

became first interested in fundamental effects of ions and transmembrane
proteins on model biological membranes, and in the later stage in a more
medical orientated topic in membrane biophysics, the study of tear lipid film of
the human eye. Noteworthy, it was her explicit wish to approach those scientific
topics by both, experiments and computer simulations. Honestly, I was in the
beginning quite skeptical, since fluorescence methods like the time dependent
fluorescence shift approach, fluorescence resonance energy transfer, or
fluorescence correlation spectroscopy are quite demanding and usually need the
full attention of the student. On the other side, the majority of computational
chemists are satisfied when they are able to compare the outcome of their
molecular dynamics simulations with experiments provided by other colleagues.
As can be documented by her list of publications Adéla managed both,
simulations and experiments. For the critical interpretation of the results it
turned out to be an advantage that experimental and computational results
were done by the same person.

In summary, Adéla Melcrová has proven a high level of adaptability and
universality by mastering theoretical approaches when she could not regularly
perform the experimental work in laboratory due to her maternal duties. Despite

the limitations in work time in a laboratory, she has already published 8
publications in peer reviewed journals, with her first authorship on 3 of them.
The scientific community is receiving her research positively. Her work on the
identification and characterization of binding sites for calcium ions in
phospholipid membranes has gained 45 citations according to the Web of
Science in less than 2,5 years since its release.

There is absolutely no doubt that her PhD thesis should be accepted by

the PhD examination board. For the case Mgr. Adéla Melcrová will successfully
defend her thesis, she should be awarded with the title PhD.

Sincerely yours,

Martin Hof